(a) Sic!   (b) thaat con due segni di abbreviazione.
1 Che si tratti dell’anno 1237 dovrebbe essere assicurato dal fatto che il giudice ge-

nerale citato in questa fonte, per quanto ne sappiamo finora, era attivo come tale nella 
Marca solo in quell’anno.

2 Finora non si sono trovati documenti che citino questi due podestà di Ascoli 
Piceno. Su questo cfr. anche doc. 46.

3 Su di lui cfr. la nota 103 del testo.

46.

(senza luogo, certamente Ascoli Piceno), (senz’altro 12371)

Jacubus Deustesalvi e Assalttus Taffuri, podestà di Ascoli Piceno2, co-
municano a Henrigittus, giudice3 di Sinibaldus4 nella Marca, che Ascoli 
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ha come antica consuetudine che ogni processo tra i propri cittadini si 
svolga in città; tale consuetudine l’avrebbe osservata anche il vesco-
vo di Beauvais5, Johannes Colonna6, i loro nunzi nella Marca e anche 
Sigiballus7, che ora è nella Marca per il margravio8, e lo pregano per 
questo di rinviare loro Filippus, che si sarebbe lamentato degli abitanti 
di quella città.

Lettera originale con 6 ritagli e con un arricciamento sul tergo a destra (al po-
sto del sigillo raschiato via) e con indirizzo sul tergo in alto al centro: Domino 
H[enrigit]to(a) iudici March[ie], Montegiorgio, Arch. Com., Perg., Serie I, n. 
669. 
Reg. Filippini e Luzzatto, p. 399 (erroneamente sotto 1230-1235).

Nobili et sapienti viro domino Henrgitto(b) iudici domini S[inibaldi] 
in March[ia] constituto. Jacobus Deutesalvi et Assalttus Taffur[i] ci-
vitatis Esculi pot[estates] salutem et quicquid possunt servitii et ho-
noris. Vestre discretioni tenore presentium facimus manifestum, quod 
ex longa consuetudin[e] habemus, quod omnes, qui alicui nostro con-
civi litem vel questionem de aliqua re facere voluer[unt] vel etiam ali-
quid ab eis petere, in cur[ia] ipsius,(c) pro tempore fuit in regimin[e] 
huius civitatis, […]am(d) et rationem plenariam receper[unt]. Quam 
consuetudin[em] nob[is] observaver[unt] dominus episcopus de 
Belvasi, dominus Johannes de Columpna et eorum nuntii, qui fuer[unt] 
in regimin[e] Marchie, et etiam dominus Sigiballus, qui modo est in 
Marchia pro domino et marchion[e], nos in hac consuetudin[e] conser-
vavit. Quare vestram discretionem deprecamur attente, quatinus civi-
tatem predictam, que vestra est, in bono statu et consuetudin[e] longa 
conservare velitis et ipsum Filippum, qui de nostris concivibus [con]
queritur(e), in nostram cur[iam] remittatis ius suum Deo(f) dante sine 
omni intermission[e] plenius recepturi(b).